
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 282/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάθεσης δικαστικής εκπροσώπησης της Π.Α.Μ.Θ./Π.Ε. 
Ξάνθης ενώπιον του Ειρηνοδικείου Ξάνθης επί της αγωγής (διαδικασία εργατικών διαφορών) του 
Κων/νου Γούναρη, Νομικού Συμβούλου με έμμισθη εντολή κατά της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-4-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/107095/2096/5-4-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος 
6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος,  8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 282 : Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 2893/69/28-3-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Η Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Ξάνθης 
Έχοντας υπ’όψιν: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α και 176 παραγρ. 1 περ. ιβ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’/7-
6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και τα οποία αφορούν την λειτουργία και τις 
αρμοδιότητες της Περιφερειακής Επιτροπής, η οποία, εκτός των άλλων, αποφασίζει και για τα εξής: 
α) για την υποβολή αιτημάτων πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού, συμπεριλαμβανομένων 
των δικηγόρων και νομικών συμβούλων με σχέση έμμισθης εντολής και των συμβασιούχων μίσθωσης 
έργου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, καθώς και για την αναγκαιότητα πρόσληψης του 
προσωπικού της περ. ιε’ της παρ. 2 του άρθρου 2 και του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 
β) για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσες 
περιφέρειες είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν 
προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει 
την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία. 
Με απόφασή της, είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού 
χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της 
περιφέρειας και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές, για τον ορισμό της 
αμοιβής του δικηγόρου εφαρμόζεται κατ’ αναλογία το άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114). 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης». 
3. Την υπ’αριθμ. πρωτ. 19539/263/19-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΖΡ7ΛΒ-Α6Ω) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» 
4. Την από 18-12-2023 (με αριθμό κατάθεσης 494/23 και αριθμό Πινακίου 5) αγωγή ενώπιον του 
Ειρηνοδικείου Ξάνθης (διαδικασία εργατικών διαφορών) του Κων/νου Γούναρη, Νομικού Συμβούλου 
με έμμισθη εντολή, της ΠΑΜ-Θ, με έδρα την Ξάνθη, η οποία στρέφεται κατά της Περιφέρειας ΑΜ-Θ 
και με την οποία ζητά να του καταβληθεί το ποσό των οκτώ χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα ευρώ και 
είκοσι τεσσάρων λεπτών (8.390,24 €) για τους λόγους που αναφέρονται στην αγωγή και η οποία 

ΑΔΑ: 972Φ7ΛΒ-1ΝΝ



συζητείται στο ακροατήριο του  Ειρηνοδικείου Ξάνθης την 20-5-2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9.00 
π.μ. 
5. Το γεγονός ότι οι νομικοί σύμβουλοι της ΠΑΜ-Θ, με έδρα την Δράμα (Κυριάκος Αποστολίδης) και 
την Αλεξανδρούπολη (Στάμω Πατσουρίδου και Ελένη Αναγνώστου), έχουν ήδη ασκήσει παρόμοιες 
αγωγές κατά της ΠΑΜ-Θ (τις υπ’αριθμ. 142/2023 και ΕΙΔ344/2023 αγωγές αντίστοιχα),  ο δε 
Αθανάσιος Πατσάκας, Νομικός Σύμβουλος της ΠΑΜ-Θ με έδρα την Καβάλα, κατέθεσε την 
υπ’αριθμ.πρωτ. 40687/5-1-2024 δήλωσή του κωλύματος ανάληψης υποθέσεων κατά συνάδελφων, 
εφόσον και ό ίδιος προτίθεται να ασκήσει αγωγή με ίδιο περιεχόμενο. 
6. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα παραπάνω, υπάρχει σύγκρουση συμφερόντων των παραπάνω 
Νομικών Συμβούλων της ΠΑΜ-Θ με αυτά της Περιφέρειας ΑΜ-Θ και κρίνεται επιβεβλημένο να οριστεί 
δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης,  ο/η οποίος/α θα παραστεί στο ακροατήριο του  
Ειρηνοδικείου Ξάνθης, προκειμένου να  εκπροσωπήσει την Περιφέρεια ΑΜ-Θ, κατά την παραπάνω ή 
σε όποια μετά αναβολή, δικάσιμο, για την διασφάλιση των συμφερόντων της Περιφέρειας ΑΜ-Θ. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Να οριστεί δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης, ο/η οποίος/α θα παραστεί στο ακροατήριο 
του Ειρηνοδικείου Ξάνθης, προκειμένου να  εκπροσωπήσει την Περιφέρεια ΑΜ-Θ, κατά την δικάσιμο 
της 20-5-2024 ή σε όποια μετά αναβολή δικάσιμο, για την εκδίκαση της από 18-12-2023 (με αριθμό 
κατάθεσης 494/23 και αριθμό Πινακίου 5) αγωγής του Κων/νου Γούναρη κατά της ΠΑΜ-Θ, για την  
διασφάλιση των συμφερόντων της Περιφέρειας ΑΜ-Θ. 
Ενδεικτικά προτείνουμε την δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης, Χρυσούλα Βερβερίδου του 
Κωνσταντίνου, με ΑΜ 113 και ΑΦΜ  046459332  ΔΟΥ Ξάνθης. 
Η αμοιβή του/της δικηγόρου που θα οριστεί, θα καθορισθεί σύμφωνα με τους πίνακες αμοιβής 
δικηγόρων, όπως περιγράφονται στον Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων», που τροποποιήθηκε με 
τον Ν. 4205/2013, ενώ έχει ήδη εγκριθεί η δέσμευση πίστωσης, συνολικού ύψους εξακοσίων ευρώ 
(600,00 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης, περιλαμβάνοντας όλα τα δικαστικά έξοδα,  σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΕΦ 02.072 και ΚΑΕ 0894.0001 «Δικαστικά΄-
Συμβολαιογραφικά Έξοδα», του οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με την υπ’αριθμ.πρωτ. 
70979/1560/11-3-2024 (ΑΔΑ: 61ΤΝ7ΛΒ-Δ7Κ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Δ/νσης 
Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ξάνθης.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Να παρασχεθεί η εντολή και πληρεξουσιότητα στην δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης, 
Χρυσούλα Βερβερίδου του Κωνσταντίνου με ΑΜ 113 και ΑΦΜ  046459332  ΔΟΥ Ξάνθης, να 

παρασταθεί  και να εκπροσωπήσει, την Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας -Θράκης  κατά την δικάσιμο της 20-
5-2024 ή σε όποια μετά αναβολή δικάσιμο, για την εκδίκαση της από 18-12-2023 (με αριθμό κατάθεσης 
494/23 και αριθμό Πινακίου 5) αγωγής του Κων/νου Γούναρη κατά της ΠΑΜ-Θ, για την  διασφάλιση 
των συμφερόντων της Περιφέρειας ΑΜ-Θ. 
Η αμοιβή του/της δικηγόρου που θα οριστεί, θα καθορισθεί σύμφωνα με τους πίνακες αμοιβής 
δικηγόρων, όπως περιγράφονται στον Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων», που τροποποιήθηκε με 
τον Ν. 4205/2013, ενώ έχει ήδη εγκριθεί η δέσμευση πίστωσης, συνολικού ύψους εξακοσίων ευρώ 
(600,00 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης, περιλαμβάνοντας όλα τα δικαστικά έξοδα,  σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΕΦ 02.072 και ΚΑΕ 0894.0001 «Δικαστικά΄-
Συμβολαιογραφικά Έξοδα», του οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με την υπ’αριθμ.πρωτ. 
70979/1560/11-3-2024 (ΑΔΑ: 61ΤΝ7ΛΒ-Δ7Κ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Δ/νσης 
Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ξάνθης.  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  282/2024. 

 

ΑΔΑ: 972Φ7ΛΒ-1ΝΝ



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 972Φ7ΛΒ-1ΝΝ


		2024-04-19T10:55:29+0300
	Athens




